
دکتر سیدعلیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی 
ایــران در نامــه مهمــی به دکتر ســعید نمکی، وزیر بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی چند نکته مهم و اساسی در زمینه واکسن و ایمن سازی جامعه علیه 
ویــروس کرونــا متذکر شــدند. در ایــن نامه به موارد مهمــی در خصوص خرید 
واکسن و فرآیند واکسیناسیون اشاره شده است که به نظر می رسد باید مورد 

توجه دولت و نظام سلامت قرار گیرد.
در ذیل این نامه آمده است:

با احترام، نظر به اهمیت بسیار بالای نقش ایمن سازی جامعه علیه ویروس 
کرونا و با توجه به اشتیاق قاطبه مردم به دریافت واکسن، به اختصار به چند 

نکته مهم اشاره می کنم.
 این اقدام بسیار ضروری، نیازمند برنامه ریزی کاملا دقیق و مشارکت بعضی 
از نهادها در امور برنامه ریزی و اجراست )در ارتباط با نظم، امنیت، نظارت و... 

و طبیعتا نه مسائل فنی(.
بدون هیچ گونه تردیدی، اســتفاده از شــبکه بهداشــتی درمانی »تنها« راه 

انجام این مسؤولیت خطیر است.
برای اجرایی کردن توصیه و دستور رهبر معظم انقلاب، بهتر است از فرصت 
 ، محدود باقیمانده و قبل از آن که حجم لازم واکسن آماده شود، هرچه سریع تر
به ترمیم، تکمیل، اصلاح، تقویت و اعتلای شــبکه بهداشــتی درمانی پرداخته 
شــود، تــا آمادگی هــای لازم کامــلا فراهــم شــود. می تــوان نوعــی رقابــت بیــن 
دانشــگاه های علوم پزشــکی برای عملیاتی کردن این امر مهم ایجاد کرد. این 
اقدام بســیار ارزشــمند، علاوه بر پیشــگیری از هرگونه مشــکل احتمالی و نیز 
پاســخگویی مطلــوب بــه نیازهــای امــر واکسیناســیون عمومــی، موجــب 

سرمایه گذاری بسیار مهمی برای آینده کشور نیز خواهد بود.
از درگیــر کــردن بخــش خصوصــی، به شــدت پرهیز شــود، چــه در امر خرید 
واکســن و چــه در امــر توزیــع و حتی تزریق آن که متأســفانه خطــر رانت خواری و 
سوءاســتفاده های کلان در خریــد، فســاد در حمــل و نگهــداری و نیــز کیفیــت 
واکسن خریداری شده زیاد خواهد بود. در امر توزیع هم احتمال ورود به بازار 
ســیاه و در نتیجه محروم ماندن اقشــار آســیب پذیر که قدرت خرید واکسن را 
ندارند بسیار زیاد خواهد بود و عملا احتمال پاسخگویی مطلوب توسط بخش 

خصوصی هم وجود نخواهد داشت.
قطعا واکســن و واکسیناســیون باید کاملا رایگان و فاقد هرگونه هزینه ای 

برای آحاد مردم باشد.
توصیه می شــود از بســیج جامعه پزشــکی و نیروی بسیج سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی برای همکاری های لازم به منظور کســب اعتماد بیشتر مردم، 
حفظ نظم و آرامش، نظارت در توزیع عادلانه واکسیناسیون و امثال آن استفاده 

شود.
لازم اســت برنامــه نرم افــزاری قابــل اعتمــادی بــرای ثبــت و ردیابــی آنهــا که 
واکسینه می شوند از طریق ثبت نام، نام خانوادگی، سن، شناسه ملی و کدی 
که گویای اولویت دریافت واکســن باشــد، تهیه شــود. توصیه می شود قبل از 

، راستی آزمایی لازم انجام شود. استفاده از سامانه مزبور
کارکنان و همه آنها که در امر تزریق واکســن دخالت مســتقیم دارند، باید 
آموزش هــای لازم را دیــده و بر نحوه عملکردشــان نظارت شــود. متاســفانه در 
مشــاهده جریان کارآزمایی های بالینی، نحوه تزریق واکســن در تلویزیون، در 
بسیاری موارد اشکالاتی در نحوه عملکردشان را نشان داد، نظیر نحوه مصرف 

پنبه الکل و غیره توسط افرادی که کار تزریق را انجام می دادند.
بهتــر اســت وزارت محتــرم بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی برای هر 
دانشــگاه یــا دانشــکده علــوم پزشــکی حداقــل دو ناظــر پیش بینی کنــد تا با 
استفاده از فرم های تنظیم شده و انتخاب رندوم افراد واکسینه شده، بتوانند 

گزارش هــای منظمــی را بــرای آن وزارتخانه محترم تهیه و ارائه کنند.
پیش بینی های لازم برای شــنیدن و پاســخگویی به نظرات و پیشــنهادات 

مردم در تمام طول مدت واکسیناسیون انجام شود.
از آنجــا کــه منابــع تهیه و تولید واکســن ها متفاوت اســت، هر گونه بحث و 
نظر در مورد میزان تأثیر هر یک از انواع واکسن ها، فقط در محافل علمی و کاملا 
خصوصی صورت پذیرد و از مغشوش کردن اذهان مردم در این مورد یا موارد 

مشابه به شدت پرهیز شود.
حتمــا امــکان ثبــت هرگونــه عارضــه احتمالــی )اعــم از آنــی، کوتاه مــدت، 
میان مدت یا درازمدت( که ناشی از واکسیناسیون باشد فراهم شود و فرم ها 
 به استحضار مسؤولان محترم وزارتخانه برسد.

ً
و گزارش های مزبور مستمرا

در مــورد اولویت بنــدی مــردم در امــر دریافــت واکســن، ضمن اســتفاده از 
تجربیات سایر کشورها و نظرات سازمان جهانی بهداشت که بسیار ارزشمند 
است، وضعیت کشور را کاملا در نظر گرفته و در صورت ضرورت با مقاماتی که 
ممکن اســت پیشــنهاداتی داشــته باشــند، مشــورت قبلی به عمل آید که در 

ضمن اجرا، مردم با شنیدن نظرات متفاوت مغشوش نشوند.
مطلب بســیار مهم دیگر این که، توجه لازم داشــته باشــید که مســاله ای 
بسیار تاثیرگذار یعنی انتخابات و جابه جایی دولت در پیش است. پیش بینی 
اقدامات باید به گونه ای باشد که هرگونه جابه جایی، کوچک ترین خللی در امر 
واکسیناسیون مردم ایجاد نکند. بهره بردن از حضور افراد یا نهادی که با تغییر 
دولت تعویض نخواهند شد، می تواند به ادامه اجرای موفق واکسیناسیون 

کمک کند.

امابایدنگفتهاست:میرویم!
 روس ها ششم دی ماه 1358 وارد افغانستان شدند و 26 

محمدحسین 
جعفریان

کارشناس ارشد 
مسائل افغانستان

  
ج. طــی 9 ســال بیش از یــک میلیون نفر را  دی مــاه 1367 خــار
کشــتند. زیرســاخت ها نابود شد. قریب 10 میلیون نفر آواره 
شــدند و با این همه، تباهی اصلی افغانســتان پس از خروج 
آنهــا آغــاز شــد. البتــه اشــغالگران هــم از عــوارض این جنگ 
هولنــاک بی بهــره نماندند. بســیاری فروپاشــی شــوروی را با 
حضــور آنهــا در افغانســتان مرتبــط می داننــد. پــس از آنهــا 
آمریکایی هــا بخت شــان را در ایــن جغرافیــا آزمودند. آنها 15 
مهــر 1380 بــه این کشــور یــورش بردند و 20 شــهریور 1400 بنا 
ج شــوند. میراث آنها هم کم از روس ها نیســت. اکنون پرســش جهان  دارند از آنجا خار
ایــن اســت؛ آیــا تاریــخ تکرار خواهد شــد؟ آیا با خــروج نیروهای خارجی یــک دوره تباهی 
دیگر در انتظار این سرزمین است؟ وقتی روس ها رفتند، دکتر نجیب ا... رئیس جمهور 
بــود. او بــا اطمینان از ارتشــی گفــت که بدون حمایت خارجی  هم تــاب مقاومت مقابل 
مخالفان را دارد. اما تصورش نادرســت بود. کمتر از پنج ســال بعد کابل ســقوط کرد و 
ج کامل کشــیده شــد. او قصد فرار داشــت، اما فــرودگاه در اختیار  ج و مــر کشــور بــه هــر
نیروهای وفادارترین ژنرالش، یعنی ژنرال دوستم بود. دوستم مانع فرار وی شد. دکتر 
نجیــب بــه دفتــر ســازمان ملــل پناه برد. ششــم مهرمــاه 1375 طالبان کابــل را از چنگ 
احزاب جهادی درآوردند. آنها که هم تباران دکتر نجیب بودند او و برادرش ژنرال احمدزی 
را از دفتر سازمان ملل بیرون کشیده، پس از شکنجه بسیار در یک ایستگاه اتوبوس 
به دار آویختند. حالا در آســتانه خروج نیروهای خارجی حامی دولت افغانســتان، آقای 
اشــرف غنی گفته اســت: »روایت ســقوط دولت افغانســتان نادرست است. ما 40 هزار 
نیروی خوب کماندوی خاص و  هوایی داریم که در منطقه بی نظیرند.« مردم افغانستان 
اما خوب می دانند آقای رئیس جمهور باوری به آنچه گفته است، ندارد. 40 هزار نیروی 
خــاص آقــای غنــی بیــش از شــش ماه اســت کــه علی رغــم قول هــای رئیس جمهوری و 
، هنوز نتوانسته اند یک کودک 9 ساله به  معاونانش و لیست بلندی از مقامات دیگر
نــام »عبدالرئــوف« را از چنــگ مشــتی دزد و آدم ربــا در مزارشــریف نجــات دهنــد. دربــاره 
طالبان و راه اندازی رادیو و گریز از مذاکرات و آمادگی آنها برای هجوم گسترده در آستانه 
تابستان، دیگر حرفی نمی زنم ... آیا تاریخ تکرار خواهد شد؟ آنچه مسلم است، جهان 
آرزو دارد چنیــن نشــود. برخــلاف واقعه خروج روس هــا، این بار هیچ کدام از قدرت های 
جهانی و همسایگان افغانستان نمی خواهد رئیس جمهوری دیگر را در یک ایستگاه 
اتوبــوس، آویــزان از طنــاب دار ببینــد. ایــن بــار آقای غنی تنها نیســت. اذهــان عمومی 
خاطرات خوشــایندی از ســال های حکومت طالبان ندارد. این بار همه تلاش می کنند 
یک ســناریوی میانه رقم بخورد.  آیا موفق خواهند شــد؟ اوضاع در افغانســتان بســیار 
آشــفته و پیچیــده شــده اســت. قدرت هــای متعــددی در ایــن میــدان، بــازی می کنند. 
قدرت هایی که در این بازی مرگ لزوما خواسته های شــان شــفاف نیست. همه مبهم 
حرف می زنند و عمل می کنند. همین اوضاع را ترســناک می کند. این موجب می شــود 
کســی نتواند پیش بینی دقیقی ارائه دهد. دنیا شــاهد اســت هزاران نیروی آمریکایی و 
ناتــو کــه بــرای نابودی طالبــان به افغانســتان هجوم بردند، پس از صــرف قریب به یک 
تریلیون دلار هزینه و انبوه تلفات انسانی، ضمن صلح با طالبان و مشروعیت بخشیدن 
بــه آنهــا، اکنــون در راه خانه اند.  این تصمیم، ژنرال های آمریکایی و بســیاری از مقامات 
ارشد در این کشور را دیوانه کرده است. این همه هزینه و البته جنازه برای هیچ! چند 
روز پیش میچ مک کانل، رئیس سابق سنا از تصمیم بایدن به شدت انتقاد کرد. هفته 
قبل از آن هم نوام چامسکی گفت: ما باید در افغانستان بمانیم و به مسوولیت مان 
عمل کنیم. وقتی می گویم اوضاع به نحو بهت آوری پیچیده است، یعنی همین. واینک 
آخرالزمان؛ مک کانل و چامسکی در موضوعی نظری واحد دارند! آنها که مسائل آمریکا 
را دنبــال می کننــد، میــزان عجیب بــودن این اتفــاق را می  فهمند. اما آقــای رئیس، آقای 

بایدن گفته است: می رویم!

چراخوشحالنمیشویم؟!
 آدم های دنیا به اندازه زیادی آب، غذا، اکسیژن و البته 

مرتضی درخشان

روزنامه نگار

خبر مصرف می کنند. شاید فکر کنید این مورد آخری 
خیلی هم نیاز نیست، اما به همان اندازه که گرسنگی 
ما را به دنبال خودش می کشد، میل به دانستن هم ما 

را دنبال خودش می برد.
مــا مــردم دنیا، مثــل آســیاب های غول پیکری هســتیم 
کــه خبرهــای مختلــف دنیــا را تــوی دندانه هــای آســیاب 
ذهنــی خــود خــرد و هضــم می کنیــم؛ خبرهایی کــه بزرگ 
و کوچک شــان هــم بــرای مــا فرقــی نــدارد. اما همه چیز آنقدر ســاده نیســت. ما در 
خ گوشت بزرگ صنعتی یک فیلتر بزرگ قرار داده ایم که هرچیزی را  دهانه این چر
به داخل ذهن مان راه ندهد. یک غریزه یا یک میل درونی که هانس روســلینگ، 
نویسنده سوئدی کتاب واقعیت از آن به عنوان negativity instinct یاد می کند؛ 

غریزه منفی گرایی!
یــک لحظــه همــه چیــز را متوقــف کنیــد. از صبــح تــا حــالا چنــد خبــر خــوب را بــه 
یــاد بیاوریــد، چنــد خبــر بــد را هــم. کفــه کــدام ســنگین تر اســت؟ چــرا صفحــه 
حــوادث روزنامه هــا جذاب تــر اســت؟ چــرا مــا دنبــال فضاهــای رســمی خبــری کــه 
 آرامــش بخــش هســتند، نمی رویــم؟ چــرا همیشــه چالش هــا و اخبــار عجیــب را 

دنبال می کنیم؟!
مثــلا چنــد نفــر از ما که پای این مطلب نشســته ایم بــه خاطر داریم همین چند روز 
پیش تیم ملی کشــتی کشــورمان با اقتدار عجیب قهرمان آســیا شد؟! شاید توی 
ذهن ما ایران در کشتی آسیا یک سر و گردن بالاتر از دیگران است، قبول! حسن 
یزدانــی همــه حریفانــش را 10به صفر ضربه فنــی کرد. بنده خدا باید چه کاری کند تا 
شــما به وجد بیایید؟! اما من و شــما هیچ کدام مســابقه او را ندیدیم یا حداقل به 

خاطر نمی آوریم. خبر این پیروزی به خیلی ها هم نرســید.
خبرنگاران به ما خبری می دهند که خیلی ساده و پر از اتفاقات بد باشد. واقعیت 
ایــن اســت مدت هاســت در دنیا خبرهای خــوب پرطرفدار نیســتند و خبرنگاران 
هــم بــه جــای این که ذائقه مردم را عوض کننــد، بنزین روی آتش غریزه می ریزند و 
درســت همان چیزی را به دســت مردم می رســانند که مردم دوست دارند، بله. ما 
خبرنگارها به شما خبرهای بد می دهیم چون شما دوست دارید از سراسر دنیا، 
همان طــور کــه آنهــا خبرهای بد داخلی ما را به خودمان می دهند، این وســط مهم 
این اســت که شــما ســر کدام ســفره نشســته باشــید، ســفره ای که آنها برای شما 
پهــن کرده انــد یــا اینهــا! تا این حد که ممکن اســت خبر قهرمانــی تیم های ما روی 

خروجی رســانه های فارســی زبان آن طرف آبی نباشــد و این البته طبیعی است!
استقلال و پرسپولیس جام باشگاه های آسیا را شوکه کرده اند. خیلی حال شان 
خــوب اســت و مــا بــازی به بازی تلویزیون را روشــن می کنیــم و خبرهای خوب را در 
زمیــن فوتبــال می بینیــم، همــه چیز خــوب پیش می رود تا این که یــک اتفاق بدی 
گاه همه چشم هایشان  بیفتد، مثلا یک بازیکن دعوا کند یا محروم شود. ناخودآ

را می چرخانند ســمت اردوی جنجال زده.
هیچ کس مقصر نیست. شما نمی توانید مقصر باشید چون بر اثر غریزه اخباری را 
تعقیب می کنید که برایتان جذاب است، اما این باران اطلاعات دسته بندی نشده 
آنقدر کشنده است که باران جهل نیست و دانستن این همه اطلاعات روزانه که 
باعث به هم خوردن تمرکز ما می شــوند هم دردی از شــما دوا نمی کند، الا این که 

آرامــش و تمرکز را به هم می زند.
بله، این یک غریزه است. شما مقصر نیستید که دنبال اخبار بد می گردید و اخبار 
، مسیر اشتباهی به شما داد، کسی  خوب را دروازه بانی نمی کنید. اما اگر این اخبار
به شما به عنوان یک شکار به عنوان لایک کننده یا بازدیدکننده نگاه نمی کند. 

آن وقت شما از نظر دیگران مقصر هستید.  

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی نامه مهمی به وزیر بهداشت در مورد واکسن و ایمن سازی جامعه علیه ویروس کرونا نوشت

خطر رانت خواری در واردات واکسن
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 گفت وگوی »کافه میرداماد« با جلال فاطمی، خواهرزاده سپهریدر »تپش« بخوانید:

پایتخت دردسر زندگیبودپاتوقهایپر سهراب،طرفدار

ادریس دبی، رئیس جمهوری چاد در درگیری 
با شورشیان کشته شد

واگذاری حمایت از آسیب دیدگان به بخش خصوصی می تواند 
عواقب جبران ناپذیری را به جامعه تحمیل کند

جسد مرد سالخورده پس از 10 روز در زیرزمین 
خانه اش پیدا شد

آفریقا گدایمیلیاردراشباحبدونردپادر قتل 81819

کمتر از 2 ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری، هنوز خبری از جو انتخاباتی در کشور نیست
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وارداتواکسن رانتخواریدر خطر

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی نامه مهمی به وزیر بهداشت 
در مورد واکسن و ایمن سازی جامعه علیه ویروس کرونا نوشت

برای اجرایی کردن توصیه و دستور رهبر معظم انقلاب، بهتر است از 
فرصت محدود باقیمانده و قبل از آن که حجم لازم واکسن آماده شود، 
، به ترمیم، تکمیل، اصلاح، تقویت و اعتلای شـبکه بهداشـتی  هرچه سـریع تر
درمانـی پرداختـه شـود، تـا آمادگی هـای لازم کامـلا فراهم شـود. می تـوان نوعی 
رقابت بین دانشگاه های علوم پزشکی برای عملیاتی کردن این امر مهم ایجاد 
کرد. این اقدام بسیار ارزشمند، علاوه بر پیشگیری از هرگونه مشکل احتمالی 

و نیز پاسخگویی مطلوب به نیازهای امر واکسیناسیون عمومی، 
1موجب سرمایه گذاری بسیار مهمی برای آینده کشور نیز خواهد بود...
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AFCپیروزیهایقاطعانهورزشکارانایرانیباوجودکارشکنیهای
کمبودهاراجبرانکند نشاندادداشتنانگیزهمیتواندبسیاریاز

بردهایدوربرد
تقاطعسعدیواستودیو!

امروز ، روز سعدی است  و مارفته ایم سراغ 
رابطه شیخ اجل با موسیقی
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زیر آسمان کابل خبریادداشت

تنور انتخابات
 چگونه گرم می شود؟

زخمرویزخم


